



Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar til Kultur- og Fritidspolitik (2016-2019)

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Sundheds- og Omsorgsudvalget takker for muligheden for at afgive høringssvar til den nye Kultur- og Fritidspolitik og ser frem til at bidrage i det videre arbejde med politikken. Sundheds- og Omsorgsudvalget har enkelte bemærkninger, som kan styrke og inspirere det videre arbejde med principperne og indsatsområderne.

Visionen

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter Kultur- og Fritidspolitikens vision om en storbykultur, hvor livskvaliteten blandt borgerne er i fokus. Visionen spiller godt sammen med sundhedspolitikken 2015-2025 "Nyd livet, københavnere" hvor visionen er, at københavnere i 2025 er blandt de borgere i verden, som har den bedste livskvalitet. Et godt helbred er et godt udgangspunkt for, at vi kan trives fysisk, psykisk og socialt.

Principper

Kultur- og Fritidspolitikens fem principper (kulturens egenverdi, demokrati, kvalitet, ytringsfrihed, decentralisering) er alle fornuftige og grundlæggende for visionens fokus på livskvalitet. Demokrati er et helt centralt princip. For at demokrati skal gælde for alle københavnere, herunder også ældre, kan der være behov for at tage særlige hensyn og behandle borgerne forskelligt, for at sikre at alle får glæde af de mange fritids- og kulturtilbud.

Sundheds- og omsorgsudvalget konstaterer med glæde, at der under princippet kvalitet er en særlig ambition om, at alle Københavnerne skal inddrages. Udvalget ønsker i den forbindelse at understrege vigtigheden af at sikre tilbud rettet mod kommunens ældre borgere, så denne gruppe også kan opleve livskvalitet og sundhed gennem kultur- og fritidstilbud. Det kan ske både ved at målrette tilbud til de ældre og ved at indtænke denne målgruppes særlige behov og ønsker i den mangfoldighed af tilbud, byen tilbyder. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samarbejder gerne med Kultur- og Fritidsforvaltningen om denne målsætning.

Indsatsområder

De otte indsatsområder favner bredt og giver plads til alt fra nye spirende initiativer til bedre adgangsforhold til kommunens mange faciliteter. Denne mangfoldighed i indsatsområder finder Sundheds- og Omsorgsudvalget meget ambitiøs.

Sundheds- og Omsorgsudvalget har følgende bemærkninger til indsatsområderne:

08-05-2015

Sagsnr.
2015-0102042

Dokumentnr.
2015-0102042-7

Sagsbehandler
Alexander Karl Lehmann

**Afdeling for
Folkesundhed
København**

Sjællandsgade 40,
Bygning H, 3. sal
2200 København N

Telefon
3530 4505

E-mail
ST38@suf.kk.dk

www.kk.dk

Faciliteter:

For at skabe større mangfoldighed og en bedre udnyttelsesgrad af nye faciliteter, anbefaler Sundheds- og Omsorgsudvalget, at der eksperimenteres med at kombinere forskellige funktioner i samme facilitet, eksempelvis et plejehjem med idrætshal, børnehave med aktivitetscenter for ældre eller en park med legeredskaber for børn og træningsredskaber for ældre. Aktiviteter på tværs af generationer kan understøtte nye fællesskaber og give plads til nye historiefortællinger.

Det hele barneliv:

Indsatsområdet ”*Det hele barneliv – læring, trivsel og alle med*” kan være med til at bryde den voksende ulighed i sundhed.

Kortuddannede københavnere lever flere år med sygdom og dør tidligere end langtuddannede. Den sociale ulighed genfindes i den enkeltes livsstil således, at de dårligst uddannede er mindre fysisk aktive i fritiden end de bedst uddannede.

Med indsatsområdet ”*Det hele barneliv – læring, trivsel og alle med*” er der brug for at arbejde målrettet på at fastholde børn og unge i idrætten og yde særlig støtte og hjælp til de børn og unge, som aldrig bliver inkluderet i de mange idrætsfællesskaber, der findes. Nye foreningstyper og -modeller, som appellerer til nye målgrupper, vil imødekomme endnu flere inaktive børn og voksne.

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler, at Kultur- og Fritidsforvaltningen understøtter udviklingen af nye foreninger, som har en stærkere social profil end de traditionelle foreninger.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser frem til, at de 8 indsatsområder konkretiseres og implementeres. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bidrager gerne i den proces.

Med venlig hilsen

Sundheds- og Omsorgsudvalget